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BELASTINGREGLEMENT OP HET GEBRUIK VAN HET OPENBAAR DOMEIN 
VOOR AMBULANTE HANDEL 

HERNIEUWING VOOR DE PERIODE 2023-2024. 

 

Goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 24 april 2023 

Heffingstermijn en belastbaar feit  

Artikel 1.  

Met ingang van 1 mei 2023 voor een termijn eindigend op 31 december 2024 wordt ten 

behoeven van het lokaal bestuur een jaarlijkse indirecte gemeentebelasting gevestigd op 

het gebruik van het openbaar domein voor ambulante handel.  

Definities  

Artikel 2.  

Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:  

• Ambulante handel: elke verkoop, te koop aanbieding of uitstalling met het oog op de 

verkoop aan de consument van producten en bijkomstig van diensten die op deze 

producten betrekking hebben op openbaar domein of op privéplaatsen, door een 

handelaar buiten de vestingen vermeld in de Kruispuntbank van Ondernemingen of 

door een persoon die niet over een dergelijke vestiging beschikt.  

• Ambulante handel op rondtrekkende wijze: hierbij verplaatst de handelaar zich 

voortdurend voort, met behulp van (motor)voertuig, langs een vooraf bepaald traject 

met verschillende verkooppunten, waarbij hij enkel stopt om te voldoen aan een 

expliciete uitnodiging van de klant telkens voor de korte tijd die nodig is om de klant 

te bedienen.  

• Marktdag: de definitie van een marktdag staat omschreven in artikel 2 van het 

gemeentelijk reglement ambulante handel.  

• Markt: elke manifestatie ingericht of voorafgaand toegelaten door het lokaal bestuur, 

om op vastgestelde plaatsen en tijdstippen, personen samen te brengen die er 

producten of diensten zoals bedoeld onder de definitie van ambulante activiteit, te 

verkopen.  

• Openbare markt: De markt die ingericht wordt door het lokaal bestuur, hetzij door deze 

autoriteit zelf beheerd, hetzij door deze in concessie gegeven  

• Private markt: Een markt ingericht door een privé-initiatief voorafgaand toegelaten 

door het lokaal bestuur.  

• Openbaar domein: de openbare weg en gelijkgestelde plaatsen. Overeenkomstig artikel 

4 § 1 van de wet worden op de openbare weg volgende plaatsen met de openbare weg 

gelijkgesteld: parkeerplaatsen gelegen op de openbare weg, winkelgalerijen, stations-, 

luchthaven- en metrohallen en de verkoopplaatsen op kermissen en jaarmarkten.  

• Standplaats: plaats op het openbaar domein.  

• Standgeld: belasting geheven op de inname van het openbaar domein voor ambulante 

handel.  

• Index: Nationaal indexcijfer der consumptieprijzen met basis 2013  
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Algemene bepalingen  

 

Artikel 3.  

Dit belastingreglement is onlosmakelijk verbonden aan het gemeentelijk reglement 

ambulante handel.  

Belastingplichtige  

Artikel 4.  

De belasting is verschuldigd door de ambulante handelaar:  

a. die beschikt over een abonnement om een standplaats in te nemen op de vrijdagmarkt, 

zoals omschreven in afdeling 2 van het gemeentelijk reglement ambulante handel.  

b. die een losse standplaats inneemt op de vrijdagmarkt, zoals omschreven in afdeling 2 

van het gemeentelijk reglement ambulante handel.  

c. die een standplaats inneemt op het openbaar domein buiten de openbare markt op een 

vooraf bepaalde plaats, zoals omschreven in afdeling 3.1 van het reglement.  

d. waarbij de activiteit zich verplaatst op rondtrekkende wijze langs een vooraf bepaald 

traject op het openbaar domein, zoals omschreven in afdeling 3.2 van het reglement.  

Berekeningsgrondslag en tarief  

Artikel 5.  

De belasting voor de ambulante handelaar, zoals omschreven in artikel 4a, wordt 

vastgesteld als volgt:  

• 25 euro per lopende meter voor een semester.  

• Bovenstaand bedrag wordt jaarlijks op 1 januari geïndexeerd volgens de volgende 

berekening: 25 euro vermenigvuldigd met de breuk: index december voorgaand 

kalenderjaar / index december 2022.  

Het resultaat van deze berekening wordt afgerond naar het dichtstbijzijnde gehele 

getal.  

• Verschuldigd pro rata temporis de gebruikte periode van de volledige belastbare 

periode.  

 

De volledige lengte van de standplaats wordt in rekening genomen. Een gedeelte van een 

meter wordt aangerekend voor een volledige meter. De kosten voor eventueel gebruik van 

elektriciteit zijn inbegrepen in het standgeld.  

Artikel 6.  

De belasting voor de ambulante handelaar, zoals omschreven in artikel 4b, wordt 

vastgesteld als volgt:  

• 2 euro per lopende meter voor een marktdag.  

• De minimumforfait bedraagt 13 euro.  
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• Bovenstaande bedragen worden jaarlijks op 1 januari geïndexeerd volgens de volgende 

berekening: 2 of 13 euro vermenigvuldigd met de breuk: index december voorgaand 

kalenderjaar / index december 2022.  

Het resultaat van deze berekening wordt afgerond naar het dichtstbijzijnde gehele getal 

• Verschuldigd per marktdag.  

De volledige lengte van de standplaats wordt in rekening genomen. Een gedeelte van een 

meter wordt aangerekend voor een volledige meter. De kosten voor eventueel gebruik van 

elektriciteit zijn inbegrepen in het standgeld.  

Artikel 7.  

De belasting voor de ambulante handelaar, zoals omschreven in artikel 4c, wordt 

vastgesteld als volgt:  

• 60 euro per maand.  

• Bovenstaande bedragen worden jaarlijks op 1 januari geïndexeerd volgens de volgende 

berekening: 60 euro vermenigvuldigd met de breuk: index december voorgaand 

kalenderjaar  / index december 2022.  

Het resultaat van deze berekening wordt afgerond naar het dichtstbijzijnde gehele 

getal.  

• Ondeelbaar verschuldigd per maand.  

De kosten voor eventueel gebruik van elektriciteit zijn inbegrepen in het standgeld.  

Artikel 8.  

De belasting voor de ambulante handelaar, zoals omschreven in artikel 4d, wordt 

vastgesteld als volgt:  

• 60 euro per maand  

• Bovenstaande bedragen worden jaarlijks op 1 januari geïndexeerd volgens de volgende 

berekening: 60 euro vermenigvuldigd met de breuk: index december voorgaand 

kalenderjaar / index december 2022.  

Het resultaat van deze berekening wordt afgerond naar het dichtstbijzijnde gehele 

getal.  

• Ondeelbaar verschuldigd per maand.  

Vrijstellingen  

Artikel 9.  

Van deze belasting zijn vrijgesteld:  

- de ambulante verkopers van producten of diensten met een niet-commercieel karakter, 

zoals omschreven onder afdeling 4 van het gemeentelijk reglement ambulante handel;  

- ambulante activiteiten in het kader van gemeentelijke evenementen of gemeentelijke 

manifestaties zoals omschreven onder afdeling 5 van het gemeentelijk reglement 

ambulante handel, met uitzondering van de ambulante handel tijdens het 

Druivenfestival die valt onder het belastingreglement standrecht tijdens het 

Druivenfestival;  
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- voor 50% van het standgeld: de marktkramers zoals omschreven in artikels 3a en 4 

van dit reglement die op vraag van het lokaal bestuur de taak van marktleider 

gedeeltelijk op zich nemen;  

- voor een bepaalde periode: de marktkramers zoals omschreven in artikels 3a en 4 van 

dit reglement, die hun standplaats gebruiken voor de uitoefening van een 

seizoensgebonden activiteit zoals omschreven in artikel 7 van het gemeentelijk 

reglement ambulante handel. Dit voor de weken waarop ze ervoor kiezen om hun 

standplaats niet in te nemen omwille van slechte weersomstandigheden. De periode 

van non-activiteit beperkt zich tot de winterperiode (eind december tot en met eind 

maart).  

Aangifteplicht  

Artikel 10.  

De belastingplichtige uit artikel 4a, 4c of 4d die wenst gebruik te maken van het openbaar 

domein dient hiervoor minimum één maand voorafgaand aan het gebruik ervan, toelating 

te vragen bij het lokaal bestuur Hoeilaart, zoals ook omschreven in het gemeentelijk 

reglement ambulante handel. Het aanvraagformulier om de toelating te verkrijgen, kan 

eenvoudig bekomen worden via de webtoepassing van het lokaal bestuur. Deze aanvraag 

wordt door het lokaal bestuur als belastingaangifte beschouwd.  

Valt de uiterste indieningsdatum op een zaterdag, een zondag of een wettelijke feestdag, 

dan wordt de vervaldag verplaatst naar de eerstvolgende werkdag. De aangifte is laattijdig 

wanneer ze na de uiterste indieningsdatum is gepost of wordt afgegeven tegen 

ontvangstbewijs.  

Controle en onderzoek  

Artikel 11.  

§1. Het lokaal bestuur controleert de oprechtheid van de aanvraag/belastingaangifte. De 

belastingplichtigen zijn verplicht deze controle te vergemakkelijken. Het lokaal bestuur 

mag de waarachtigheid van de onderschreven aangiften nagaan met alle middelen 

waarover zij beschikt. Daartoe aangestelde personeelsleden zijn bevoegd elke inbreuk op 

het huidig reglement vast te stellen en moeten daarvoor toegang krijgen tot alle plaatsen 

waar de belastbare feiten plaats hebben.  

§2. De daartoe door het lokaal bestuur aangestelde personeelsleden zijn gemachtigd om 

een controle of onderzoek in te stellen en vaststellingen te verrichten in verband met de 

toepassing van de belastingverordening en de bepalingen, vermeld in de artikelen 6 en 7 

van het Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen. De door hen opgestelde 

processen-verbaal hebben bewijskracht tot het bewijs van het tegendeel.  

Ambtshalve belasting  

Artikel 12.  

Bij gebrek aan aanvraag/belastingaangifte door de belastingplichtige uit artikel 4a, 4c of 

4d conform het gemeentelijk reglement ambulante handel, of ingeval van onjuiste, 

onvolledige of onnauwkeurige aanvraag/belastingaangifte vanwege de belastingplichtige, 

kan de belastingplichtige ambtshalve worden opgenomen in het kohier, overeenkomstig 

de bepalingen van artikel 7 van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de 

invordering en de geschillenprocedure van de provincie- en gemeentebelastingen.  

Voor de belasting ambtshalve wordt gevestigd, brengt het college van burgemeester en 

schepenen de belastingplichtige met een aangetekende brief op de hoogte van de redenen 

waarom ze gebruik maakt van deze procedure, de elementen waarop de belasting is 
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gebaseerd evenals de wijze van bepaling van die elementen en het bedrag van de 

belasting.  

De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig kalenderdagen te rekenen vanaf 

de derde werkdag die volgt op de verzending van die kennisgeving om zijn opmerkingen 

schriftelijk voor te dragen.  

De ambtshalve belasting kan geldig worden ingekohierd gedurende een periode van drie 

jaar volgend op 1 januari van het dienstjaar. Deze termijn wordt met twee jaar verlengd 

bij overtreding van de belastingverordening met het oogmerk te bedriegen of met de 

bedoeling schade te berokkenen.  

Elke ambtshalve gevestigde belasting wordt verhoogd met 10% van de ambtelijk te 

vestigen belasting. Het bedrag van deze belastingverhoging wordt gelijktijdig en samen 

met de ambtshalve belasting ingevorderd. 

Wijze van innen  

Artikel 13.  

Voor de belastingplichtige uit artikel 4a, 4c of 4d wordt de belasting ingevorderd door 

middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door het college van 

burgemeester en schepenen.  

Voor de belastingplichtige uit artikel 4b wordt de belasting contant geïnd per marktdag 

tegen betaalbewijs door de marktleider of een medewerker van het lokaal bestuur. In geval 

van niet betaling wordt de ambulante handelaar verplicht de markt te verlaten.  

Betaaltermijn  

Artikel 14.  

De belasting moet betaald worden binnen twee maanden na de verzending van het 

aanslagbiljet voor de belastingplichtigen uit artikel 4a, 4c of 4d.  

De belasting is contant betaalbaar tegen betaalbewijs voor de belastingplichtigen uit artikel 

4b.  

Bezwaar  

Artikel 15.  

Op grond van het Decreet van 30 mei 2008 en volgens de daar beschreven voorwaarden 

kan tegen deze belasting door de belastingplichtige een bezwaar worden ingediend bij het 

college van burgemeester en schepenen.  

Behoudens latere wijzigingen bepaalt het Decreet dat het bezwaar schriftelijk moet worden 

ingediend, en ondertekend en gemotiveerd moet zijn.  

Het bezwaarschrift moet, op straffe van verval, worden ingediend binnen een termijn van 

drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending 

van het aanslagbiljet of vanaf de datum van de contante inning.  

Het bezwaarschrift kan via een duurzame drager worden ingediend indien het college van 

burgemeester en schepenen in deze mogelijkheid voorziet.  

Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstmelding verstuurd, binnen vijftien 

kalenderdagen na de indiening ervan. 
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Verwijzingsbepaling naar WIB 92 en Invorderingswetboek  

Artikel 16.  

Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008, zijn van 

overeenkomstige toepassing op de provincie- en gemeentebelastingen:  

1. de bepalingen van titel VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 6, 7 en 8, van het Wetboek van de 

Inkomstenbelastingen 1992, voor zover deze niet specifiek de belastingen op de 

inkomsten betreffen;  

2. het Wetboek van de minnelijke en gedwongen invordering van fiscale en niet-fiscale 

schuldvorderingen van 13 april 2019, met uitzondering van artikel 43 tot en met 48.  

Bekendmaking en inwerkingtreding  

Artikel 17.  

De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte gebracht overeenkomstig artikel 330 

van het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017.  

Het belastingreglement wordt afgekondigd en bekendgemaakt overeenkomstig artikelen 

285, 286 en 287 van het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017.  

Dit belastingreglement treedt in werking op 1 mei 2023. 


